
 
 

 

 

 

 

 

 

Autor ANCOM 

 

Persoană de contact 

 

Bogdan VASILESECU 

Cod document 2024/11/01/RO 

Data publicării iniţiale 29 august 2024 

Data ultimei modificări  - 

Data încheierii procesului de consultare publică 9 septembrie 2024 

Statut Proiect 

Acţiune aşteptată Răspuns 



 

 1/2

 

 

 

 

 

 

 

În temeiul prevederilor art. 3 lit. d), art. 10 alin. (1) pct. 1 şi art. 12 alin. (3) din Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului nr. 22/2009 privind înfiinţarea Autorităţii Naţionale pentru Administrare şi 

Reglementare în Comunicații, aprobată prin Legea nr. 113/2010, cu modificările şi completările 

ulterioare, ale art. 50 alin. (1) și alin. (3)-(4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 13/2013 

privind serviciile poştale, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 187/2013, cu 

modificările şi completările ulterioare, precum și ale art. 102 alin. (3) și (6) și ale art. 120 alin. (1), 

alin. (4) și alin. (6) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 111/2011 privind comunicaţiile 

electronice, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 140/2012, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU ADMINISTRARE ȘI REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAȚII 

 

emite prezenta 

 

Decizie 

privind modificarea și completarea Deciziei președintelui Autorităţii Naţionale pentru 

Administrare şi Reglementare în Comunicații nr. 336/2013 privind mijloacele şi 

modalitatea de transmitere de către furnizori a unor documente, date sau informaţii 

către Autoritatea Naţională pentru Administrare şi Reglementare în Comunicaţii 

 

Art. I. – Decizia președintelui Autorităţii Naţionale pentru Administrare şi Reglementare în 

Comunicații nr. 336/2013 privind mijloacele şi modalitatea de transmitere de către furnizori a unor 

documente, date sau informaţii către Autoritatea Naţională pentru Administrare şi Reglementare în 

Comunicaţii, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 287 din 21 mai 2013, cu 

modificările și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:  

 

1. La articolul 5, alineatele (3¹) și (4) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

„(31) ANCOM va transmite parola unică prin mijloace electronice, după caz, către adresa de 

poștă electronică de contact din partea furnizorului precizată în Tabelul 3 - Persoana de contact şi 

datele sale de contact din anexa nr. 1 la Decizia Autorităţii Naţionale pentru Administrare şi 

Reglementare în Comunicaţii nr. 70/2023, către adresa de poștă electronică aferentă sediului social, 

astfel indicată de furnizor în anexa nr. 2 la Decizia Autorităţii Naţionale pentru Administrare şi 

Reglementare în Comunicaţii nr. 925/2023 sau către adresa de poștă electronică de corespondenţă 

în relația cu ANCOM notificată în conformitate cu prevederile art. 4 lit. c) din Decizia Autorităţii 

Naţionale pentru Administrare şi Reglementare în Comunicaţii nr. 423/2023. 

(4) Numele de utilizator prevăzut la alin. (2) corespunde, după caz, codului unic de 

înregistrare sau codului de înregistrare fiscală al furnizorilor, respectiv adresei de poștă electronică 

de corespondenţă în relația cu ANCOM transmisă conform art. 4 lit. c) din Decizia Autorităţii Naţionale 

pentru Administrare şi Reglementare în Comunicaţii nr. 423/2023 în cazul furnizorilor persoane fizice, 



 

 

2/2 

 

prevăzuți în Decizia Autorităţii Naţionale pentru Administrare şi Reglementare în Comunicaţii nr. 

423/2023.” 

 

Art. II. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I şi intră în 

vigoare la data publicării. 

 

PREŞEDINTE, 

 

 

 

    Valeriu Ștefan ZGONEA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bucureşti, ______ 2024 

Nr. ____ 

 

 


